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Governo do Estado de

RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N°24.387, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do
Estado de Rondonia, rédito Adicional
Suplementar por Anulacdo, até o valor de R$
8.347.044,73, para reforgo de dotagdes
consignadas no vigente orcamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso de suas atribui¢cdes que lhe
confere o inciso V do artigo 65 da Constituicdo do Estado e nos termos do artigo 8° da Lei n°® 4.455, de 7
de janeiro de 2019,

Art. 1° Fica aberto no Orcamento-Programa Anual do Estado de Rondonia, Crédito
Adicional Suplementar, até o valor de R$ 8.347.044,73 (oito milhdes, trezentos ¢ quarenta ¢ sete mil,
quarenta e quatro reais e setenta e trés centavos), em favor das Unidades Orcamentarias: Departamento
Estadual de Estradas de Rodagem, Infraestrutura e Servigos Publicos - DER; Fundo de Desenvolvimento e
Aperfeicoamento da Administragdo Tributaria - FUNDAT; Secretaria de Estado da Educacao - SEDUC;
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM; Secretaria de Estado da Assisténcia ¢ do
Desenvolvimento Social - SEAS; e Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS, para atendimento de
despesas correntes e de capital, no presente exercicio, indicadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessarios a execu¢do do disposto no artigo anterior, decorrerdo de
anulacdo parcial das dotagdes or¢camentdrias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos valores
especificados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio do Governo do Estado de Rondonia, em 25 de outubro de 2019, 131° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL

Secretario de Estado de Planejamento, Orcamento e Gestao

LUIS FERNANDO PEREIRA DA SILVA

Secretario de Estado de Finangas

ANEXO I
CREDITO POR ANULACAO REDUZ
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Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM,
INFRAESTRUTURA E
SERVICOS PUBLICOS -
DER

80.000,00

11.025.17.512.2050.1193

APLICAR RECURSOS
PROVENIENTES DE
CONVENIOS

449051

0100

80.000,00

FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO E
APERFEICOAMENTO DA
ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA - FUNDAT

412.885,00

14.012.04.123.1277.2121

APRIMORAR A INFRA-
ESTRUTURA DA
ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA POR MEIO DO
FUNDAT

449051

0104

165.950,00

449052

0304

246.935,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

7.434.948,28

16.001.12.128.1076.2206

MANTER E MELHORAR A
GESTAO DE PESSOAS

339039

0112

100.607,90

16.001.12.361.1015.2199

ASSEGURAR A
REMUNERACAO DOS
PROFISSIONAIS ATIVOS DO
MAGISTERIO NO ENSINO
FUNDAMENTAL E
ENCARGOS

319011

0118

7.180.000,00

16.001.12.361.1076.2216

MANTER O ENSINO
FUNDAMENTAL

339032

0118

79.470,20

16.001.12.368.1076.2165

MANTER E MELHORAR AS
UNIDADES ESCOLARES

449051

0616

35.801,00

16.001.12.368.1076.2207

PROMOVER ATIVIDADES
DE ESPORTES E CULTURA
ESCOLAR

339039

0112

39.069,18

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL - SEDAM

233.619,12

18.001.18.541.1075.2164

PROMOVER A GESTAO
SOCIOAMBIENTAL

449051

0232

32.008,16
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SUSTENTAVEL

18.001.18.542.1075.2585

IMPLEMENTAR PROJETO
DE INCENTIVO AO
REFLORESTAMENTO

339039

0232

201.610,96

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

155.592,33

23.001.08.244.1290.2009

PROMOVER A
INTERMEDIACAO DE MAO
DE OBRA

332093

0216

1.878,02

332093

0616

39.104,56

332093

1300

114.609,75

FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL -
FEAS

30.000,00

23.012.08.244.1293.2061

FORTALECER A GESTAO DO
SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL -
SUAS

339032

0222

12.000,00

23.012.08.244.1293.2066

ESTRUTURAR A REDE DE
PROTECAO SOCIAL BASICA
E ESPECIAL DE MEDIA E
ALTA COMPLEXIDADE

339032

0222

18.000,00

TOTAL

RS 8.347.044,73

ANEXO II

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

SUPLEMENTA

Cadigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM,
INFRAESTRUTURA E
SERVICOS PUBLICOS - DER

80.000,00

11.025.17.512.2050.1193

APLICAR RECURSOS
PROVENIENTES DE
CONVENIOS

339039

0100

80.000,00

FUNDO DE
DESENVOLVIMENTO E
APERFEICOAMENTO DA

412.885,00
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ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA - FUNDAT

SOCIAL - SEAS

APRIMORAR A INFRA-
ESTRUTURA DA
14.012.04.123.1277.2121 | ADMINISTRACAO 339039 0104 165.950,00
TRIBUTARIA POR MEIO DO
FUNDAT
339039 0304 96.935,00
339040 0304 150.000,00
SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC 7.434.948,28
ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
16.001.12.361.1015.2735 | SERVIDORES DE APOIO DO 319011 0118 5.051.000,00
ENSINO FUNDAMENTAL E
ENCARGOS
319113 0118 838.000,00
ASSEGURAR A
REMUNERACAO DE
16.001.12.362.1015.2747 | <oV IDORES DE APOIO DO 319113 0118 1.291.000,00
ENSINO MEDIO E ENCARGOS
16.001.12.362.1076.2214 | MANTER O ENSINO MEDIO 339033 0112 39.069,18
339030 0112 53.240,00
MANTER E MELHORAR O
16.001.12.368.1076.2203 | F ' cN ) E A APRENDIZAGEM | 339039 0118 79.470,20
339030 0112 111,00
339033 0112 42.000,00
339032 0112 5.256,90
MODERNIZAR E MONITORAR
16.001.12.368.1076.2212 | AS ESTATISTICAS 339093 0616 35.801,00
EDUCACIONAIS
SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO 233.619,12
AMBIENTAL - SEDAM
PROTEGER, MONITORAR E
18.001.18.542.1075.2709 | CONTROLAR OS RECURSOS 449051 0232 233.619,12
NATURAIS
SECRETARIA DE ESTADO 155.592,33
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
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PROMOVER A i
23.001.08.244.1290.2009 | INTERMEDIACAO DE MAO 339093 0216 1.878,02
DE OBRA
339093 0616 39.104,56
339093 1300 114.609,75
FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - 30.000,00
FEAS
FORTALECER A GESTAO DO
TRABALHO DO SISTEMA
23.012.08.244.1293.2074 UNICO DE ASSISTENCIA 339039 0222 30.000,00
SOCIAL - SUAS
TOTAL | RS 8.347.044,73

™ —

Documento assinado eletronicamente por PEDRO ANTONIO AFONSO PIMENTEL, Secretdrio(a), em

i
gg!{: @ 29/10/2019, as 14:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
' eletrbnica seus §§ 12 e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

eil Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando Pereira da Silva, Secretario(a), em
-

S @ 29/10/2019, as 16:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
' eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
gimmra @ 29/10/2019, as 16:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
' eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cddigo
verificador 8502165 e o cédigo CRC 8873D54C.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.463784/2019-02

SEI n? 8502165
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